176. - Scriptum est Iordano de Sancto Felice capitaneo et: iud. Florio 
de Venusio mag. massario insule Corphoy. Olim Nobis nostras direximus 
licteras in hec verba : 

Karolus Dei gratia etc. Iordano de Sancto Felice etc. Licet inter alia 
Nobis per nostras licteras iniungatur ut galeam et galionem existentem in 
eadem insula reparari, muniri et armari faciatis per homines diete insule, 
qui ad id tenentur et deputari consueverunt et debent, quo tamen Petrus 
Gulferius miles in nostra presentia constitutus Nobis exposuit quod homines 
ipsi non ad reparationem et munitionem ipsorum vassellorum, set tamen 
ad armationem ipsorum tenentur. Volumus et f.v. precipimus quatenus in
quisita super hiis diligentius veritate, si rem inveneritis ita esse quod 
tempore qd. Philippi Chinardi et aliorum dominorum, qui in eadem insula 
fuerunt pro tempore homines ipsi non consueverunt ad reparationem et 
munitionem ipsorum vassellorum deputari, nec tenentur nec debent galeam 
et galionem pred. reparari et muniri de pecunia Curie nostre que est etc. 
per manus tui mag. massarii et armari per eosdem homines propriis eorum 
sumptibus et expensis prout tenentur et debent sine mora qualibet: faciatis 
homines ipsos ad reparationem et munitionem pred. nullatenus indebite 
compellentes et vassella ipsa in custodia maritime deputetis iuxta tenorem 
pred. licterarum nostrarum Nobis propterea directarum. Dat. ap. Turrim 
Sancti Herasmi prope Capuam, a.D. MCCLXXX:, die XXVII martii VIII 
ind. etc. 

Verum quia sicut accepimus per piratas ablate dicuntur huiusmodi 
nostre lictere portitori volumus et mandamus quatenus pred. omnia iuxta 
prescriptam formam sic studeatis executioni debite demandare, qtiod possitis 
exinde de diligentia commendari. Si vero ex ammissione illarum licterarum 
medio tempore contra pred. mandatum nostrum est aliquid attemptatum et 
etiam innovatum, id ac si prescriptas nostras recepissetis licteras in statum 
debitum reducere debeatis. Dat. Melfìe, die XII iulii. (Reg. 37, f. 78, t. 2°). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale. 

177. - (Per resignationem mag. Iohannis de Nigella medici, der. et fam. 
cappella regia Sancti Petri, sita in Castronovo et Camarata Agrigentine 
diocesis confertur mag. Guillelmo dicto Nigro de Parisius, dilecto cappellano, 
thesaurario et fam.). (Reg. 37, f. 79). 

FONTI: Chiarito, Rep. 80, f. 345 t.; Minieri Riccio, Ms. in Arch., Il, f. 670 t. 
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178. - (Notatur Concus de Platamone de Amalfìa cabellotus terragio
rum Curie in Sicilia). (Reg. 37, f. 79). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

179. - Iud. Clementi Laurentio Vaccario et Iacobo Tarallo de Melfìa 
expensoribus operis castri Melfìe. Quia Iusritiario Basilicate ... iniungimus 
ut ... ruptores lapidum V asinos XXX ... pro extrahendis lapidibus et terra de 
fossato dicti castri, nec non manipulos XX ... pro fodendo dicto fossato, 
onerandis, cum expedit, asinis ipsis ultra illos, qui ad presens in opere ipso 
sunt, invenire debeat ... mandamus, quatinus ... eos ad dieta servitia deputa
tis ... et nichilominus alios homines XV ... pro ducendis et exonerandis pred. 
asinis ... ad vos mittat, quos similiter recipiatis ... Dat. ap. Lacumpensilem, 
die XXVIII iulii (Reg. 37, f. 79 t.). 

FoNTI: Sthamer, Die Verwaltung etc., cit., p. 202. 

180. - De solvendis gagiis servientium dictorum castrorum. 
Scriptum est Iordano de Sancto Felice capiraneo et iud. Florio de Ve

nusio mag. massario Curie insule Corphoy etc. Pro parte XX servientium ad 
custodiam castri nostri Butruntoy et aliorum X servientium ad custodiam 
castri nostri Subutoy deputatorum Maiestati nostre fuit ... supplicatum ut cum 
prOi tribus mensibus numeratis ab ultima medietare mensis martii huius VIII 
ind. in antea, ex quo tempore fuerunt ad servitia nostra recepti, de gagiis 
eorum a Camera nostra eis fuerit integre satisfactum, non retenta sibi aliqua 
pecunie quantitate pro medio mutuo ipsius temporis sicut aliis servientibus 
de novo ad servitia nostra receptis in nostra Curia observat'ur et ah ultima 
medietate iunii indictionis eiusdem in antea de pred. eorum gagiis a nostra 
Curia sint solvendi, satisfìeri eis de pred. eorum gagiis ab eidem ultima me
dietate iunii in antea, donec in ipsorum casrrorum custodia morabuntur, man
dare nostra Serenitas dignaretur. Quorum supp1icationibus inclinati, f.v. pre
cipimus quatenus certifìcari per licteras castellanorum castrorum ipsorum de 
tempore pro quo servientes ipsi a pred. ultima medietate mensis iunii in 
antea usque in ipsius castri custodia morati sunt et in antea continue mora
buntur, servientibus ipsis quos Nobis constiterit in ipsorum castr-orum custo
dia continue extitisse pred. eorum gagia singulis tribus mensibus, sicut aliis 
servientibus castrorum nostrorum huiusmodi gagia exolvuntur ad rat,. de tar. 
auri XII p.g. pro quolibet eorum per mensem, de pecunia proventuum mas
sariarum Curie nostre diete insule Corfoy, que est per manus tui pred. mag. 
massarii eiusdem servientibus vel eorum nuntiis pro parte ipsorum sine diffi
cultate qualibet exhibere curetis. lta tamen quod de quantitate pecunie con
tingentis, servientes ipsos pro securis tribus mensibus supradict'is ab ultima 
medietate dicti mensis iunii in antea numeratis, integram medietatem ga
giorum eorumdem pro parte Curie nostre eis retineas ratione dimidii mutui 
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in primis tribus mensibus eis sicut predicitur, non retenti. Recepturus etc. 
apodixam. Dat. ap. Lacumpensilem, die XXIX iulii (VIII ind.). (Reg. 37, 
f. 7& t.). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale. 

181. - (Si ha notizia che il 30 luglio delrVIII ind. Giordano di San Fe
lice era ancora Vicario di Corfù). (Reg. 37, f. 80). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., Il, f. 670 t. 

182. - (Mandatum pro Simone de Bellovidere viceammirato. a flumine 
Tronti usque Cutronum, de quarrellis pro munitione castrorum Achaye). Dat. 
ap. Lacumpensulem, ultimo iulii VIII ind. (Reg. 37, f. 80). 

FoNTI: Jamison, Documents etc., p. 137; id., Microfìlm in Arch. n. 14. 

183. - (Si ha notizia che il 81 luglio dell'VIII ind. Filippo de Lavena era 
Giustiziere di Terra di Lavoro e del Contado di Molise). (Reg. 37, f. 80). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., Il, f. 670 t. 

184. - De mictendis victualibus ad Rogerium de Sancto Severino. 
Scriptum est Mattheo Rufulo de Ravello etc. Cum pro usu et ad opus 

gentis nostre morantis apud Acon in comitiva nobilis viri Rogerii de Sancto 
Severino comitis Marsici, in Regno nostro Ierosolimitano vicarii, dilecti 
cons. fam. et fidelis nostri subscriptam quantitatem victualium, leguminum 
et' aliarum rerum de partibus Sicilie ad terram ipsam providerimus desti
nandum vid. : salmas frumenti quadringentas, ardei salmas mille ducentas 
ad salmam generalem, carnium salitarum, mezinas trecentas sexaginta quin
que, casei pecias mille centum, fabarum salmas quinquaginta, circerum 
salmas triginta et ferrorum equinorum cum clavis earum tria milia ac alias 
salmas frumenti duo milia que in predicta ferra Acon subscripto modo vo
lumus pro parte Curie nostre vendi, rerum ipsarum omnium missionem 
tibi quem in ea diligentius credimus inveniri duximus commictendum, fide
litate tue sub pena unciarum auri ducentarum et totius dampni et interesse, 
quod si secus feceris servitiis nostris evenerit, firmiter iniungentes quatenus 
statim, receptis presentibus, requires et recipias vel recipi facias a Paulo 
de Guisa de Aversa magistro massariarum nostrarum Sicilie predictam quan
titatem casei, carnium salitarum, fabarum et cicerum de caseo, carnibus 
et leguminibus massariarum ipsarum que sunt per manus suas et si forte 
quantitatem totam rerum huiusmodi vel partem ex eis aliquam non haberet 
quam tibi assignare nequiret, habitis et receptis ab eo certificationis sue 
licteris ad Guillelmum de Aubervilleriis, Iustitiarium Sicilie citra flumen 
Salsum, de tota quantitate rerum ipsarum quam tibi assignaverit et quam 
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de summa predicta non habuerit nec potuerit assignare, tu una cum eodem 
Iustitiario provisionem et collationem habeas diligentem de tot'a quantitate 
pecunie oportuna tam pro emendis caseo, carnibus et leguminibus ipsis 
vel parte ipsorum, quam forte tibi dictus massarius non assignaverit' et 
pro delatura eorum omnium de locis in quibus recepta et empta fuerint 
dicto modo usque ad portum ubi onerationem huiusmodi pro meliori Curie 
nostre comodo magis elegeris faciendum pro conducendo etiam vassello 
aliquo seu vassellis cum marinariis et personis aliis necessariis eorumdem 
sufficientibus et ydoneis pro tota predicta quantitate frumenti ordei et 
rerum omnium aliarum in eis ad predictam terram Acon salubriter deferenda 
quam pro onerandis victualibus et rebus ipsis in vassello seu vassellis eisdem 
pecuniam ipsam totam pro hiis omnibus taliter oportunam secundum quod 
vos ambo pro utilitate Curie nostre duxeritis providendum ab eodem Iusti
tiario recipias vel recipi facias tui de assignando ea tibi nostras licteras 
destinamus et ex ea predicta quantitate casei, camium et leguminum totam 
si totam vel partem si quam dictus massarius non habuerit et tibi assignare 
nequiveris nec non predictam quantitatem ferrorum de pecunia Curie nostre 
per vos ambo similiter providendum in necessaria quantitate et recipiendum 
per te a Iustitiario supradicto in propinquioribus locis dicfo portui ubi 
oneratio ipsa fiet, in quibus videlicet meliori procuratio nostra foro habere 
poterunt et cum minoribus expensis ad portum ipsum defferri emere debeas 
iuxta quod melius poteris utilitatem nostram quantumcumque plus fieri 
poteris procurandum et quantitatem tam ferrorum ipsorum emptam quam 
leguminum casei et carnium salitarum sive quod a predicto massario 
totaliter vel in parte recipiatur sive quod predicto modo ematur ad portum 
predictum ubi oneratio ipsa fieri debebit de quo primo provideas prope 
quem videlicet predictam quantitatem frumenti et ordei de illis que per te 
presente nova recollectione emi mandavimus et in terris maritime conser
vati habueris congregate ita quod in eorumdem victualium delatura de 
longinquis partibus expensis superfluis non gravemur qui portus statutus 
sit et ad extractionem victualium deputatus defferri facias cum iustis et 
moderatis expensis de predicta pecunia facienda, De qua etiam pecunia 
predicta vassellum seu vassella convenientia et ydonea pro predictis 
omnibus defferendis aput Acon cum marinariis et personis eorum necessariis 
iusto er competenti naulo conducas cum piena tamen notitia et conscientia 
predicti Iustitiarii quem in conducendis eis volumus interesse et in eisdem 
vassello seu vassellis victualia ipsa omnia de emptis per te modo predicto 
et res alias omnes predictas decenter et salubriter facias · onerari cum 
necessariis expensis per te predictam pecuniam Curie nostre utiliter fa
cienda attentius provisurus, quod sic in negot'io ipso fideliter procedatur ut 
in nonnulla Curie nostre contingat modo quolibet defraudati et quod pre
dicta victualia et legumina nova sint et munda recollecta presente nova 
recollectione victualium nec corrupta putrefacta madefacta nec in aliquo 
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devastata et relique alie res predicte hone sint sufficientes et bene durabiles 
cum de omni eorum insufficientia vel defectu tibi totaliter incumbamus et 
te velimus in integrum Curie nostre teneri quibus omnibus oneratis in 
vassellis predictis eligas statuas et proponas toto eidem oneri loco tui duos 
probos sufficientes et fideles viros de quibus tamquam de te ipso confidas 
de quorum fide et su:fficientia tibi immediate et totaliter inheremus qui 
cum vassellis victualibus et rebus predictis omnibus apud Acon se conferant 
ea diligenter et salubriter conservantes ac statim quod illuc applicuerint 
assignent pro parte nostra predicto comite ac magistro Petro de Stampis 
Thesaurario nostro deputato cum eo de predicta quantitate frumenti salmas 
quadringentas tantum ad salmam generalem Regni et reliquas omnes pre
dictas quantitates ordei leguminum ac rerum etiam aliarum pro usu eorum 
et gentis nostre cum comite ipso morantis et exinde recipiant ab eis pro 
parte tua ydoneam apodixam ea omnia contin. ... cum statu qualitate et 
condicione ipsorum particulariter et distincte in tuo ratiocinio producendum 
relique vero salm. frumenti due milia in terra ipsa suo loco et tempore 
vendant pretio quo poterint cariori cum piena conscientia et notitia comitis 
Thesaurarii predictorum ita quod nichil inde ipsos lateat quoquomodo. 
Fiant etiam particulari vendicione ipsius frumenti siout de die in diem facti 
fuerint quatemi tres consimiles continentes nomina emptorum quantitatem 
cuilibet eorum vendere ad quam rationem et pro quanta pecunie quantitate 
unum videlicet per eosdem nuncios tuos sigillandum sigillis comitis et Thesau
rarii eorumdem quem statim post eorum reditum Nobis et Magistris Rationa
libus Magne Curie nostre mictas alium per eumdem comitem sigillandum 
sigillis dicti Thesaurarii et nunciorum ipsorum et tertium per ipsum Thesaura
rium sigilletur sigillis dicti comitis et eorumdem nunciorum ut de quatemis 
ipsis debito tempore collactio fieri possit quantitatem vero pecunie predicti 
nuncii tui de venditione ipsius frumenti perceperint nulla ex ea receptione 
penitus facienda predictis comite et Thesaurario per eosdem nuncios statuas 
et facies nomine mutui assignari in presentia tamen et cum piena notitia 
venerabilis magistri Sacre Domus Militie Templi in Acon vel si ipse presens 
non esset venerabilis magistri ... (Reg. 37, f. 81 t.). 

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale; Jamison, Microfìlm in Arch. 
n. 14 (not.); id., Docc. etc., p. 140 (not.). 

185. - (Notatur Matheus de Rogerio de Salerno Viceammiratus Prin
cipatus et Terre Laboris). (Reg. 37, f. 82). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 80, f. 345 t. 

186. - (Notatur Americus de Montenigro Provisor castrorum Terre Bari 
et Terre Hydrunti). (Reg. 37, f. 82). 

FoNTI: Borrelli, Rep. 22, f. 417; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 336. 
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187. - Pro castris Corfoy. 
Scriptum est iud. Florio de Venusio mag. massario insule Corphoy fìdeli 

suo etc. Olim nostras tibi direximus in hec verba: 
Karolus Dei gratia rex Ierusalem Sicilie, etc. Iud. Florio de Venusio 

mag. massario insule Corfoy fìdeli suo etc. Quia nuper nostra Excellentia 
intellexit quod cum castra ipsa Corphoy anno quolibet muniant'ur, frumento, 
vino et leguminibus et aliis necessariis guamimentis in eis repositis pro 
thesauro etc .... Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, V apr. VIII ind. 

Verum quia, sicut accepimus, per pirratas ablate dicuntur, huiusmodi 
nostre lictere portitori, volumus et mandamus quatenus pred. omnia iuxta 
prescriptam formam sic studeas executioni debite demandare quod possis 
exinde de diligentia commendari. Si vero ex ammissione illarum licterarum 
medio tempore contra pred. mandatum nostrum est aliquod actentatum, vel 
etiam innovatum id ac si prescriptas licteras recepisses in statum debitum 
reducere non obmictas. Dat. Melfìe, die XII iulii (VIII ind.). (Reg. 37, f. 82 t.). 

FONTI: Trascriz. di J. Mazzo leni dal registro originale. 

188. - (Notantur Bemardus de Afflicto de Scala et Rogerius de Ripa de 
Brundusio, mag. Sicle Brundusii). (Reg. 37, f. 83). 

FoNTI: Borrelli, Apparatus etc., l, in Ms. Bibl. N az., IX, C, 14, f. 76; Index fa
mil., f. 19. 

189. - Pro Taxino de Novilla. 
Scriptum est Iordano de Sancto Felice mil. capitaneo et iud. Florio de 

Venusio ma g. massario insule Corfoy fìdelibus suis etc. Cum Taxino de N o
villa dilecto fam. et fid. nostro intuytu fidei et servitiorum suorum quibus 
hactenus in servitiis nostris se gratanter exhibuit in redditu X une. auri p.g. 
per annum de liberalitate mera et gratia speciali nostre providerit Celsitudo et 
volumus provisionem eamdem in bonis que Curia nostra habet' in eadem 
insula et ad manus eiusdem nostre Curie devenerunt sibi facere percompleri, 
f.v. precipimus quatenus diligenti provisione inde habita tantum de excadentiis 
Curie nostre in iurisdictione vestra existentibus sive in hominibus, vassallis 
sive in aliis quibuscumque bonis pheudalibus seu burgensaticis consistant 
que non sint massariis nostris castrorum munitionibus aut nostris solatiis 
deputata eidem Tassino vel eius pro eo nuntio assignare curetis, unde sibi 
une. auri X in meris et puris redditibus proveniant annuatim. De quorum 
assignatione duo scripta puplica consimilia fieri volumus, unum penes Nos 
retinendum et aliud eidem Tassino pro sui cautela assignandum actentius 
provisuri quod in assignatione bonorum ipsorum in valorem diete provisionis 
sibi auctoritate presentium assignandorum, taliter procedatis quod idem Tas
sinus eamdem provisionem integre habeat et Curia nostra in hoc ultra debi
tum non gravetur. Significaturus Nobis et Mag. Rationalibus etc. bona omnia 
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singula que pred. Taxino assignaveritis, ubi sunt et in quibus proventibus 
consistunt, cum finibus statu et conditione et valore annuo cuiuslibet eorum
dem et si fuerint vassalli an ... cautus et ... processum vestrum, quem 
in hiis habueritis particulariter et distincte, ut facto sibi exinde privilegio sub 
pendenti Maiesfatis nostre sigillo bona ipsa omia mandemus in registris no
stre Curie annotari et cum intellexerimus quod in pred. insula Corphoy reddi
tus hominum et proventus bonorum utpote molendinorum terrarum vinea
rum huiusmodi talium sunt meliores et maioris utilitatis, quam in partibus 
istis volumus et mandamus, ut quantum redditus et proventus ipsi valent et 
valere debent per annum in partibus insule supradicte in summa provisionis 
dictarum X une. auri iuste et rationabiliter computentur. Dat. Melfie, die 
XV iulii VIII ind. (Reg. 37, f. 84 - 2°). 

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal reg. originale; Jamison, Voce. cit., p. 140 
(trascriz.); id., Microfilm in Arch. n. 12; Chiarito, Rep. 30, f. 345 t. 

190. - Iud. Angelo de Vincentio et not. Iohanni de Thomasio de Fogia 
expensoribus operum turrium murorum et cisterne castri Lucerie. Cum nostra 
nuper providerit Celsitudo, ut cantones et paracantones pred. turrium eius
dem castri fiant de bonis tufis et non de lapidibus vivis, sicut dudum habui
stis per alias nostras litteras in mandatis et quod in eisdem turribus fiant 
terracie sive astrici de bonis fegulis tritis, calce viva et arena, sicut mag. Ric
cardus de Fogia prepositus in eisdem operibus est a Maiestate nostra exinde 
informatus ... precipimus, quatinus cantones et paracantones ipsarum turrium 
de bonis tufis terracias sive astricos earundem turrium de bonis tegulis tritis, 
calce viva et arena. sicut predicitur, per magistros huiusmodi terracias bene 
facere scientes IV, quos per Iustit1arium Terre Laboris ... cui exinde scribimus 
ad vos destinari mandamus diligenter et bene, sicut idem mag. Riccardus 
providerit, fieri faciatis quibus dictarum terraciarum sive astracorum venien
tibus pro tempore, quo in ipsis operibus laboraverint, cuilibet eorum statu
tam per Curiam nostram mercedem, ad rat, de gr. auri XV ... per diem, donec 
presentis estatis tempus duraverit, ... sicut magistris aliis in eodem opere 
laborantibus, exhibere curetis; ita tamen, quod magistri ipsi de sole in solem 
in operibus ipsis laborentl non remisse vel segniter, set efficaciter cum vigore, 
a quibus de hiis, que propterea eis solveritis, recipiatis ad vestri cautelam 
ydoneas apodixas. Et quia dict'us mag. Riccardus nostre nuper exposuit 
Maiestati, quod pro operibus carpentarie in pred. turribus necessario faciendis 
VI magistri ad presens carpenterii necessarii reputantur, ecce Riccardo 
de Luceria Sarraceno militi litteris nostris iniungimus, ut incontinenti ipsos 
VI magistros carpenterios bonos iuvenes et fortes et bene expertos in eadem 
terra Lucerie inveniat et ad laborandum in operibus ipsis pred. mag. Riccardo 
et vobis assignet quibus, post quam ad laborandum fuerint presentati, pro 
tempore quo ibidem continue laboraverint, statutam per Curiam nostram 
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mercedem ad rat. pred., vid. de gr. auri XV ... per diem pro quolibet ipso-
rum, donec pres. estatis tempus duraverit, ..... exhibere curetis; recepturi 
exinde ab eis ad vestri cautelam ydoneas apodixas. Curare tamen vos volu
mus, quod magist'ri ipsi ab ortu usque ad occasum solis illis diebus, quibus 
laboraverint, non remisso vel segniter, vel efficaciter cum vigore in operibus 
ipsis laborent, cum vobis inde totaliter incumbamus. Dat. ap. Lacumpensi
lem, die XXI iulii. (Reg. 37, f. 84). (Cfr. Reg. 39, f. 95 t.). 

FoNTI: Sthamer, Die Verwaltung etc., pp. 116-117. 

191. - (Mandatum pro Mattheo Rufulo de Ravello, de exoneratione navis 
pro faciendo viagio de Sicilia in Clarentiam). Dat. ap. Lacumpensilem, XXIII 
iulii MCCLXXX (ind. VIII). (Reg. 37, f. 84 t.). 

FoNTI: Jamison, Docc. etc., f. 140; id., Microfilm in Arch. n. 14. 

192. - (Si ha notizia che il 19 luglio dell'VIII ind. Elia de Tuella era 
Giustiziere di Principato e Terra Beneventana). (Reg. 37, f. 85). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 670 t. 

193. - (Ade Lufart mil. castellano castri Lucerie Sarracenorum .... Dat. 
ap. Lacumpensilem, die XXVIII iulii. (Reg. 37, f. 85 t.). (Cfr. Reg. 39, f. 101 t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 102. 

194. - (Re Carlo ad istanza e preghiera de' nobili e dei comuni di Du
razzo e di Albania, ordina ad Ugo di Villmwva castellano del castello di 
Brindisi di mettere in libertà Giovanni Musac, il quale era detenuto in quel 
castello e che lo consegni al milite Goffredo de Selli, dovendo costui menarlo 
a Durazzo e consegnarlo a Giovanni Scotto e suo vicario generale in Du
razzo). Dat. ap. Lacumpensulem, XXX iulii VIII ind. (Reg. 37, f. 85 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. e II, f. 671; id. Il Regno etc., p. 25. 

195. - Quod recipiat equos. 
Scriptum est nob. viro. Hugoni dicto Russo de Soliaco capitaneo in par

tibus Romanie dilecto cons. fam. et fideli suo etc. Scire volumus fidelitatem 
tuam quod Nos ad roborandum exercitum nostrum tecum in obsidione castri 
Bellogradi feliciter existentem et cum in ipsius castri et aliorum inimicorum 
nostrorum illarum partium expugnatione viribus et provinciis ... CC armi
geros equites cum equis cece balistarios, pedites de novo ad servitia nostra 
receptos, C, equos XX de equis marescallarum nostrarum Apulie subscripta
rum ..... valere, ut infra distincte et particulariter ponitur, subscriptam pecu
nie quantitatem. Quorum, pilature, balsanature ... si que tempus ac valorem 
pretii cuiuslibet eorum inferius subscripbuntur, restituendos stipendiariis no
stris loco equorum suorum in nostris servitiis mortuorum nec non quarrello-
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rum ad unum pedem X et VIII milia, ad duos pedes quarrellorum duomilia 
cum teridis Curie nostre quas propter hoc in Brundusio armari mandavimus 
tibi ad presens duximus destinandos f.t. precipiendo mandantes quatenus ar
migeros ipsos equites et pred. balistarios pedites ac equos et quarrellos su
pradictos quos cum pred. teridis tibi ad presens, ut predicitur, destinamus 
equos vid. a Iacobino de Labrasseo marescallo fìd. nostro quem super ipsis 
ad te ducendis statuimus et quarrellos a nuntio Symonis de Bellovidere vice
ammirati a flumine Tronti usque Cutronum ... mil. fam. et fid. nostri per 
quem ipsos cum eorum cassiis tibi mandavimus destinari, una cum marescallo 
nostro in ipsis partibus ordinato recipias et pred. stipendiarios tecum retinens 
equos iuxta provisionem tuam et dicti marescalli pred. stipendiariis nostris 
loco dictorum equorum suorum mortuorum in servitiis nostris pro appretio 
in nostra Curia inde facto, facias assignari quarrellos vero quos tu et pred. 
marescallus expedire videritis et ad nostra servitia convertatis. De quorum 
equorum et pred. quarrellorum receptione pred. fìdelibus nostris qui eos 
tibi assignaverint et assignari fecerint una cum pred. mareseallo et thesaurario 
nostro tecum in pred. partibus deputato, quem sibi receptionem pred. omnium 
volumus interesse, faeias et fieri facias ad ipsorum eautelam ... apodixam ..... 
pred. marescalli et eiusdem thesaurarii sigillis propriis roborandis. Qui pred. 
armigeri equites per totam primam medietatem mensis septembris p.f. IX 
ind. de eorum gagiis a nostra Curia sunt soluti et pred. balistariis peditibus 
pro mensibus tribus a primo augusti ex quo ad pred. nostra servitia recepti 
sunt huius VIII ind. in antea numeratis, integrum mutuum factum est ab 
eadem Camera nostra de grat'ia speciali sicque pred. armigeri equites ab 
ultima medietate pred. mensis septembris et pred. balistarii pedites a pri
mo mensis novembris ... VIIII ind. in antea de eorum gagiis sunt solvendi, 
... autem dictorum equorum pilature, balsanature merea, tempus et ap
pretium valoris euiuslibet eorumdem, sunt hec vid.: de marescalla Orte de 
IV annis in V pultrus unus morellus balsanus in musello marcatus ad Horem 
de lisio, extimatus valore une. XII; pultrus unus morellus stellatus in fronte 
marcatus similiter extimatus valore une. X. ltem de eadem marescalla Orte 
de III annis in IV marcatus eodem marco Curie nostre pultrus unus bayus 
clarus extimatus valore une. auri VI et pultrus unus saurus clarus extimatus 
valore une. auri X; pultrus unus bardus eum tibia dextra anteriori torta, de 
qua non claudicat, extimatus valore une. auri VIII; pultrus unus bayus eum 
crure nigra extimatus valore une. auri V. Item de marescalla ... Sancti 
Laurentii de eodem tempore mercati eodem merco Curie nostre ad mussum 
et omnibus pedibus extimatus valore une. auri V; pultrus unus saurus balsa
nus a fronte usque ad musum parum et balsanus in musso et pedibus poste
rioribus extimatus valore une. auri VIII; pultrus unus bayus cum paucis pilis 
albis in fronte, pede sinistro posteriori extimatus valore une. auri VIII; pul
trus unus saurus balsanus a fronte usque supra musellum et in musello et 
pede sinistro anteriori iuxta ungulam extimatus valore une. auri V; pultrus 
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unus doysinus balsanus a fronte usque ad musellum pede sinistro anteriori 
et posterioribus extimatus valore une. auri VIII, pultrus unus falvus cum 
lista de morello in dorso per medium extimatus valore une. auri VIII; pul
trus unus bayus balsanus a fronte usque supra musum et in musello ext'imatus 
valore une. VI; pultrus unus falvus balsanus in fronte et omnibus pedibus 
sinistro ..... posteriori ..... iuxta ungulas extimatus valore une. auri VIII; pul
trus unus bayus balsanus in musello extimatus valore une. auri V; pultrus 
unus morellus balsanus in fronte et parum in musello pede sinistro anteriori 
et posterioribus extimatus valore une. auri VIII; pultrus unus bardus exti
matus valore une. auri VII; pultrus unus bardus extimatus valore une. auri VI; 
pultrus bardus obscurus extimatus valore une. auri V et pultrus unus bardus 
balsanus in fronte et musello et pede destro posteriori extimatus valore une. 
auri VI. Significaturus Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre 
quantitatem pultrorum quibus pred. restitutionem fecere quibus ..... pretio 
restituturus et quantitatem que penes te idem remanserit cum pilatura, 
balsanatura et ..... singulorum, de pred. autem armigeris sunt milites XXV scu
terii CXX, halistarios equites XX et alii usque ad CC numerum supradict'um. 
Pred. autem quarrellos cum cassiis in quibus repositi sunt et equorum qui 
remanserint, facta restitutione stipendiariis supradictis per pred. Thesaura
rium nostrum tecum morantem, mandes et facias cum diligentia custodiri. 
Dat. ap. Lacumpensilem, die 1111 augusti VIII ind. (Reg. 37, f. 85, t. 4°). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal reg. originale; Minieri Riccio, Ms. in Arch. 
(not.); e Il, f. 671 (not.); id., Il Regno di Carlo l etc., p. l (not.); Scandone, Notizie 
biogr. di rimatori siciliani, p. 31 (not.); Thall6czy, Acta ... Albaniae etc., p. 127, n. 418 (not.). 

196. - (Il Re condona una certa pena, ad intercessione di Giovanni Tri
caldo, al suocero di lui Giordano di Caposele, il quale non si era presentato, 
quando era stato invitato alla mostra per il servizio feudale). Dat. XI iulii 
(sic) (1280). (Reg. 37, f. 86, t.). 

FONTI: Scandone, l Comuni cit., in « Samnium •, IX, p. 48. 

197. - Pro liberando lohanne Musac captivo. 
Scriptum est Ugoni de Villanova castellano castri Brundusii etc. (Ad in

stantiam nobilium virorum Durachii et Albanie) f.t. precipimus quat'enus re
ceptis presentibus, lohannem dictum Musac, qui captivus in pred. castro Brun
dusii detinetur, Goffrido de Lelli militi cum Iohanne Scoto capitaneo Duratii 
in servitiis nostris moraturo, liberum a carcere assignare procures per eundem 
Goffridum ad dictum capitaneum ducendum et assignandum, ut idem capita
neus inde faciat quod sibi per Maiestatis nostre licteras demandatur. A quo 
pred. Goffrido de ipsius lohannis Musac assignatione scriptum competens 
recipias ad cautelam, significaturus Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie 
nostre diem quo pred. lohannem Musac eidem Goffrido duxeris assignandum. 
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Dat. ap. Lacum Pensilem, die penultimo iulii VIII indictionis. (Reg. 37, 
f. 86 t.). 

FoNTI: Thall6czy, Acta ... Albaniae etc., p. 126, n. 416. 

198. - Pro leguminibus. 
Scriptum est Iohanni Scotto, capitaneo Durachii et Guarino Chavel, 

vallecto thesaurario deputato cum eo etc. Fidelitati vestre precipiendo man
damus quatenus ad requisitionem nobilis viri Hugonis dicti Russi de Suliaco, 
Capitanei nostri in part'ibus Romanie, dilecti militis consiliarii familiaris et 
fìdelis nostri, lignamina necessaria pro faciendis machinis et ingeniis in expu
gnatione castri Bellogradi necessariis in nemoribus pertinentiarum Durachii, 
in quibus idem Russus requisiverit, incidi facere sine dilatione qualibet facia
tis, et ipsa cum vaxellis conducendis per vos iuxto et moderato pretio de 
pecunia Curie nostre, que est vel erit, per manus vestras ap. Avellonam vel 
Spinarsam aut ubi idem Russus providerit destinare curetis, eidem Russo vel 
certo suo nunctio assignandis a quo de ipsorum assignatione lignaminum et 
a patronis vaxellorum ipsorum de ipsis que pro ipsorum lignaminum delatura 
exolvendis recipiatis vel recipi faciatis ad vestram cautelam ydoneam apo
dixam. Cauti existentes ne in missione lignaminum pred. moram aliquam 
commictatis negligentiam vel defectum, sicut gratiam nostram charam ha
betis et indignationem nostri Culminis cupitis evitare. Sciturus pro certo 
quod si in missione dictorum lignaminum tarditatem aliquam commiseritis et 
occasione missionis ipsorum dapnum aliquid Curie nostre emerserit, totum 
ipsum dapnum et interesse quod in bonis vestris bono modo recuperare non 
possemus, immo ad part'es vestras haberemus recursum de ipsis bonis vestris 
faciamus eidem nostre Curie resarciri. Dat. ap. Lacumpensilem, ultimo iulii 
(1280). (Reg. 37, f. 86, t. 2°). 

FoNTI: Cod. Dipl. Barese, vol. IX: I docc. di Corato, n. CXXXI, p. 145 (trascriz.); 
Trascriz. di J. Mazzoleni dal reg. originale; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); id., Il 
Regno etc., cit., p. 25 (not.). 

199. - Responsales pro Iohanne Musac. 
Scriptum est Iohanni Scocto capitaneo Durachii etc. Quia per licteras et 

nuntium tuum, quas et quem solita semper benignitate recepimus nostre 
Excellentie intimasti, quod, de consilio nobilium virorum Durachii et Albanie 
nostrorum fìdelium procedebat ut Iohannem dictum Musac, quem usque nunc 
in castro nostro Brundusii captivum fecimus detineri, liberatum a carcere 
ad te mietere deberemus, tu ..... illorum fretus consilio Celsitudini nostre 
consulisti, ut placeret Nobis eumdem Iohannem sic a carcere liberum ad te 
ap. Duratium destinare. Nos, tuis in hac parte consiliis ineherentes, scire 
volumus quod eidem Iohanni nuper ab ipso carcere liberato ipsum Goffrido 
de Silli militi tecum ad nostra gagia in ipsis partibus pro nostris servitiis 
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deJ?utato, per castellanum castri Brundusii, cui exinde scripsimus, mandavi
mus assignari, dato eidem Goffrido per nostras licteras in mandatis, ut pred. 
Iohannem ab ipso castellano recipiat et in una de galeis Curie nostre ad 
custodiam maritime Apulie deputatis, quibus Pascalis Guarinus prothontinus 
Brundusii de mandato Celsitudinis nostre ... que ad presens in comitiva teri
darum nostrarum ap. Avellonam cum gente nost'ra profectura navigare debeat 
usque Avellonam ducere debeat et post quam dieta gens nostra de eisdem 
teridis in terram descenderit, cum galione Curie nostre ad eamdem custodiam 
deputato, quem ad pred. prothontinum pro ipsis mil. Iohannem Musac usque 
Durachium deferendum destinari, mandavimus ad te ducere etc. ipsum assi
gnare procuret, f.t. mandantes quatenus pred. Iohannem Musac ab eodem 
Goffrido presente auctoritate recipias, et prestitis per eum tibi pro parte nostra 
uxore ac filiis cum obsidibus nec non corporalibus ad Sancta Dei Evangelia 
iuramentis, quod decetero in pura fide tanti nominis perseveret et circa Maie
statem nostram ac in heredes nostros aliquod verbo vel opere non attentes, 
immo inimicos nostros totis suis viribus prosequatur, deinde ipsum Iohannem 
!iberes et liberum abire permittas, facturus fieri de pred. iuramenti presta
tione et cautela nostra puplicum instrumentum, quod tui ratiocinii tempore 
presentabis et nichilominus de receptione ipsius Iohannis Musac pred. Gof
frido ad sui cautelam ydoneam ... cautionem. Dat. ap. Lacumpensilem, die 
primo augusti (VIII ind.). (Reg. 86, t. s· ). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal reg. originale; Thall6czy, Acta ... Albaniae etc., 
p. 126, n. 416 in nota (not.). 

200. - Pro biscotto. 
Scriptum est eidem Symoni (de Bellovidere) etc. Cum per Maurum Pi

rontum et Nicolaum Castaldum mag. portulanos et procuratores Apulie de 
biscotto Curie quod est per manus eorum cantarla M ad cantarum generale 
ad partes Achaye mandaverimus destinari, assignando ibidem Girardo de 
Massilia capitaneo X galearum nostrarum in ipsis part'ibus commorantium, 
sicut eis nostras damus licteras in mandatis, proviso quod una de teridis Curie 
nostre per te solidatis et armatis ad hoc deputari debeat et si terida ipsa totius 
pred. quantitatis capax non fuerit, illud quod inde restiterit inter alias teri
das V cum Philippo de Gonessa Regni Sicilie marescallo in Principatu Achaye 
balivo et vicario generali ad partes ipsas transfretaturo, onerari debeat et per 
eosdem magist'ros portulanos ad dictum capitaneum destinari, f.t. precipimus 
quatenus postquam tota pred. biscotti quantitas ap. Brundusium delata fuerit 
pro oneranda in ea quantitate ipsa ad partes pred. deferenda, una de pred. 
teridis Curie nostre per te solidatis et armatis ad viagium supradictum 
debeas computare et si forte tota quantitas ipsa in eadem terida onerari non 
poterit quantitatem inde restant'em inter alias pred. teridas cum dicto ma
rescallo transfretaturas per eosdem mag. portulanos mandes et facias onerari, 
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sic quod tota quantitas pred. M cantariorum biscotti, tam cum pred. una 
terida quam cum aliis V teridis ad partes Achaye supradictas integre deferan
tur et quia eisdem mag. portulanis per licteras nostras iniungimus ut preter 
pred. M cantaria biscocti alia CCC cantaria de pred. biscotto Curie nostre 
quod est per manus ipsorum ap. Brundusium mietere etc. pro servitiis no
stris ibidem assignare procurent. Volumus et t.f. precipimus quatenus ipsa 
CCC cantaria biscotti ab eis vel eisdem nuntiis in eadem terra Brundusii pro 
parte Curie nostre recipere et pro eisdem servitiis nostris conservare procures, 
quibus de ipsorum CCC cantariorum biscotti receptione, ad eorurrr cautelam 
ydoneam facias apodixam. Dat. ut supra (ap. Lacumpensulem, die III aug. 
VIII ind.). (Reg. 37, f. 86, t.). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal reg. originale; cfr. anche la registrazione iden
tica a f. 140 t. del Reg. 39; Jamison, Documents cit., p. 140 (trascriz.); id., Microfìlm in 
Arch. n. 14 (not.). 

201. - Pro castro Panormi. 
Scriptum est Iordano de Sancto Felice capitaneo et iud. Florio de Ve

nusio mag. massario insule Corphoy etc. Olim nostras vobis direximus licte
ras in hec verba: 

Karolus Dei gratia rex Ierusalem Sicilie etc. Iordano de Sancto Felice 
mil. capitaneo et iud. Florio de Venusio mag. massario insule Corphoy etc. 
Licet Nobis sub certa forma dederimus in mandatis ut castrum Panormi 
rehedifìcari et muniri facere deberetis, tamen in rehedifìcatione et munitione 
ipsa supersedere volumus et mandamus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi 
prope Capuam, die XXIX martii. 

Verum quia, sicut accepimus, per piratas ablate dicuntur huiusmodi no
stre lictere portitori, volumus et mandamus quatenus pred. omnia iuxta pre
scriptam formam sic studeatis executioni debite demandare que possitis exinde 
de diligentia commendari. Si vero ex ammissione illarum licterarum medio 
tempore contra pred. mandatum nostrum est aliquod actentatum vel etiam 
innovatum id ac si prefatas nostras responsales licteras in statum debitum 
reducere debeatis. Dat. Melfìe, die XII iulii (ind. VIII). (Reg. 37, f. 87- 1°). 

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal reg. originale; Jamison, Docc. cit., p. 141; 
id., Microfìlm in Arch. n. 12. 

202. - (Re Carlo ordina a Pasquale de Guarino protontino di Brindisi 
d'imbarcare sul galeone, che con le due galee deve servire di scorta alle 
teride cariche di milizie e di provvigioni da trasportarsi a V allona, Giovanni 
Musac ed il milite Goffredo de Selly, e che dopo aver accompagnate quelie 
teride alla V allona, condurrà a Durazzo il Selly, che consegnerà a Giovanni 
Scotto, vicario generale di Durazzo il Musac, il quale dopo che avrà dato 
in ostaggio la moglie ed i suoi figliuoli, ha prestato il giuramento di non 
ivi unirsi ai nemici di esso re Carlo, nè parlare ed operare contro di lui, sarà 
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messo in libertà). Dat. ap. Lacumpensilem, primo augusti VIII incl. (Reg. 
37, f. 87). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., Il, f. 671 (not.); id., Il 
Regno di Carlo I etc., p. 25 (trascriz. parz.); cfr. n. 199. 

203. - Guilielmo Malemerende expensori operis castri Melfie prectpl-
mus quatinus mag. carpenteriis VI laborantibus in opere carpenterie ipsius 
castri ... mercedem eorum ... debeas exhibere .... Dat. ap. Lacumpensilem, 
III augusti. (Reg. 37, f. 87). (Cfr. Reg. 39, f. 105). 

FoNTI: Sthamer, Die Verwaltung der Kastelle etc., p. 202 (trascriz. parz.). 

204. - Commissio. 
Scriptum est Manfredo dicto de Lacupensule habitatori Potent'ie fideli 

suo etc. De fide prudencia et legalitate tua confisi te magistrum procura
torem omnium terrarum nostrarum Principatus Achaye necnon magistrum 
omnium araciarum et massariarum nostrarum quas habemus in partibus 
ipsis, quibuslibet aliis inde amotis, usque ad nostrum beneplacitum duximus 
statuendum, f.t .... mandantes quatenus statim receptis present'ibus ad partes 
ipsas presencialiter debeas te conferre et terras ipsas omnes cum vineis, 
iardenis, olivetis, domibus, molendinis, furnis et posessionibus aliis Curie 
nostre quas habemus in terris ipsis ac massarias et aracias nostras, si que 
in partibus ipsis sunt, cum animalibus, victuahbus et aliis utensilibus 
eorumdem, diligenter et fideliter tamquam bonus paterfamilias pro parte 
Curie nostre debeas procurare, et possessiones ipsas excoli et laborari facias, 
sicut decet, necnon campos et animalia massariarum ipsarum frequenter et 
sepe requiras et visites et ad oculum videas ac instes sollicitudine opportuna 
ut in campis ipsis bene et continue laborent bona et ampia sentencia dili
genter ac studiose fiant et sata bene celantur et custodiantur ac victualia 
satorum ipsorum studiose et fideliter reponantur temporibus oportunis ut 
nulla in hiis fraus, circumvencio seu negligentia commictatur; animalia 
etiam omnia massariarum nostrarum diligenter, fideliter et sollicite custo
diantur vel nulla ex eis vel fetibus eorumdem defectu. custodie seu negli
gentia qualibet mori subtrahi vel modo quolibet alienari contingat in Curie 
nost're dampnum cum deinde defectu si quis in predictis affuerit tibi nostra 
Curia innitatur. Volumus insuper et mandamus ut in massariis ipsis non 
delecteris in multitudine familie nec etiam tui submassarii delectentur sed 
illi tantum ad servitia massariarum ipsarum retineantur quod necessarii 
utiles, ydonei et sufficientes fuerint pro congrua procuracione camporum et 
diligenti custodia animalum ac aliis negociis massariarum ipsarum ut pro 
superfluo numero huiusmodi personarum expensas subire inutiliter nostra 
Curia non contingat et campi animalia et negocia alia ipsarum massariarum 
utiliter et commode procurentur iumenta omnia, stallones, scactas, pultros, 
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pultras mulos, mulas, et asinos ac equitaturas singulas, et animalia quelibet 
araciarum ipsarum per pilaturas balsanaturas et mercaturas eorum necnon 
utensilia quelibet et res singulas ac iura quelibet deputata ad comodum 
servicium et utilitatem araciarum ipsarum que hucusque in partibus ipsis 
procurate fuerunt, procures et facias cum omni diligentia pro parte nostre 
Curie procurari et super meliorandis et augmentandis terris, possessionibus 
et massariis et araciis ipsis ac animalibus earumdem eam curam, diligen
tiam et sollicitudinem semper adhibeas et facias adhiberi quod sic spera
mus et credimus intencionis nostre exstitit quod terre possessiones massarie 
et aracie ipse augmentum et melioracionem suscipiant, tua solercia faciente 
et semper aracias ipsas in locis bonis, aptis et congruis in quibus inveniatur 
copia pascuorum et aque et alias bene et salubriter esse possint et specialiter 
in locis illis in quibus usque nunc esse consueverint, studeas et facias 
commorari, damus quoque tibi plenariam potestatem amovendi prepositos 
araciarum ipsarum et substituendi in eodem servicio, si expedire videris ac 
de novo statuendum si ibi non fuerint, sufficientes, ydoneos et fideles in 
numero condecenti considerato numero et qualitate animalium araciarum 
ipsarum per quos servicium ipsum bene et diligenter fiat ad Curie nostre 
comodum et profect'um, nostra tamen Curia tibi exinde totaliter incumbente, 
et singula animalia araciarum ipsarum bene et utiliter procurentur et quod 
ex eorum fetibus utilitatem quam decet et bonam ac fertilem nostra Curia 
consequatur pultras autem et pultros quas et quos ex fetibus iumentorum 
araciarum ipsarum toto offi.cii tui tempore statim quod ferrum ad mercandum 
sustinere poterunt. Et ecciam alia animalia araciarum ipsarum que inveneris 
non mercata necnon et omnia alia que officii tui tempore undecumque 
reciperis que mercata non fuerint merco Curie nostre ad florem de lisa 
te presente apto et competenti tempore predicto merco Curie nostre facias 
mercati; quod mercum recipias a Philippo de Gonessa Regni Sicilie mare
scallo, balivi et vicario nostro generali in predicto Principatu Achaye milite, 
familiari et fidele nostro, vel ab ilio cui ipse hoc commiserit restituendum 
sibi vicequalibet statim quod huius animalia fuerint per te predicto merco 
Curie nostre mercata; ita quod post mercacionem predictorum animalium 
mercum ipsum medio tempore non remaneat aput te et in araciis ipsis nulla 
animalia remaneant inmercata merco predicto. Volumus preterea et mandamus 
tibi ut ad requisitionem ipsius Philippi de Lagonessa pecuniam victualia 
et alia singula necessaria pro solidis et municione castrorum nostrorum 
partium predictarum necnon pro solvendis gagiis nostris in comitiva sua 
in eisdem partibus deputatis de proventibus et redditibus ipsarum terrarum 
possessionum massariarum et araciarum que erunt per manus tuas tibi 
debeas exhibere a quo de hiis que sibi dederis recipias ad tui cautelam 
ydoneam apodixam; reliquam vero quant'itatem pecunie victualium, anima
lium et aliarum rerum percipiendarum per te pro parte Curie nostre de 
terris, possessionibus massariis et araciis ipsis ad opus nostrum secundum 

142 CANCELLERIA ANGIOINA 

mandatum et ordinacionem et designationem ipsius Philippi diligenter et 
fìdeliter conserves et facias conservati, factis nichilominus in procurandis 
terris, colendis possessionibus, custodiendis et conservandis massariis et 
araciis ipsis ac animalibus earumdem expensis iustis necessariis moderatis 
de pecunia supradicta que fines modestie aliquatenus non excedant et 
statim quod ad partes ipsas te contuleris, fieri facias quatuor puplica 
consimilia instrumenta continencia formam presencium nomina terrarum 
Curie nostre ipsius Principatus annuos redditus et proventus tam ipsarum 
terrarum quam vinearum domorum et aliarum possessionum, quas Curia 
nostra habet in terris ipsis per partes et membra particulariter et distincte, 
necnon massarias ipsas cum domibus, vineis, iardenis, furnis, molendinis si 
que sunt ibi alii quod possessionibus singulis animalibus victualibus satis 
suppellectilibus et utensilibus et generaliter cum rebus singulis cuiuscumque 
generis et speciei existant in massariis ipsis cum expressione et distinctione, 
quantitate et qualitate rei cuiuslibet et cum distinctione, qualit'ate et quan
titate et sexus ac mercorum animalium quorumlibet pilaturarum et balsa
naturarum, equitaturarum quarumlibet massariarum et araciarum ipsarum 
necnon utensilibus eorumdem, quorum unum Celsitudini nostre, aliud Ma
gistris Rationalibus t'ransmictas, tercium dicto Philippo assignes et quartum 
tibi retineas producendo tue tempore racionis. Commictimus etiam tibi et 
presencium auctoritate mandamus ut questiones singulas criminales et' civiles 
que in terris ipsis coram te mote fuerint terminare debeas sicut iuris fuerit 
et secundum consuetudinem regionis et pecuniam quam videlicet acquisiveris 
in necessariis et utilibus serviciis nostris ipsarum parcium convertere debeas 
iuxta requisicionem et mandatum ipsius Philippi et sicut videris expedire, 
recipias et in scriptis a Galeraymo de Yuriaco Regni Sicilie senescallo dudum 
vicario nostro in partibus ipsis sub sigillo ipsius questiones omnes que 
coram eo in predictis partibus mote et per ipsum comminate minime exti
terunt ac mandata nostra omnia sibi directa que execucioni debite non 
mandavit et questiones ipsas terminare et predicta mandata exequi debeas 
in hiis in quibus terminanda et exequenda remanserunt per eum. De singulis 
vero locationibus terrarum possessionum et aliorum iurium que in partibus 
ipsis habemus et de tota pecunia quam eidem Philippo assignaveris seu 
pro aliis serviciis nostris ipsarum parcium expenderis confici facias anno 
quolibet tres quaternos consimiles quorum unum tibi retineas alium dicto 
Philippo assignes et tercium sub sigillo tuo dictis Magistris Racionalibus 
debeas destinare. Et quia nolumus te in pred. servitiis nostris expensis 
propriis laborare placet Nobis et volumus ut de pred. pecunia Curie nostre 
que erit per manus tuas expensas tibi ret'ineas pro te duobus scuteriis 
et tribus equis ad rat. de granis auri XIII inter homines et equum per 
diem quamdiu in pred. nostris servitiis moraro trahes et uni notario quem 
te habere volumus pro scribendis rationibus predicti officii similiter expensas 
sibi exhibeas de pecunia supradicta pro se et equo uno ad predictam 
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rationem de granis tresdecim inter homines et equum per diem donec 
tecum in pred. nostris serviciis moram trahet. Dat. Lacumpensulem, die II 
augusti. (VIII ind.). (Reg. 37, f. 88, t.). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal reg. originale; Jamison, Documents etc., cit., 
pp. 141-143 (trascriz.); id., Microfilm in Arch. n. 14 (not.). 

205. - De recipiendis et liberandis ipsis pultris. 
Script'um est Philippo de Lagonessa Regni Sicilie marescallo, balivo et 

vicario generali in Principatu Achaye, dilecto militi, consiliario, familiari 
et fideli suo etc. Scire volumus fidelitatem tuam quod Nos mictimus ad 
presens ad partes Achaye, cum teridis Curie nostre illuc tecum pro nostris 
servitiis profecturis per Michaelem de Braya vallectum fidelem nostrum de 
equis Curie nostre subscriptarum marescallarum nostrarum Apulie, equos 
quinquaginta pilature balsanature et temporis subdistincti mercatos merco 
Curie ad florem de lisa appreciatos valere comuni extimatione subscripta 
ad generale pondus pecunie quantitatem vid.: de marescalla Sancti Gervasii 
qui fuerunt de araciis Calabrie annorum quinque in sex pultrum unum 
balsanum pede sinistro posteriori appretiatum pro une. VI; pultrum alium 
morellum balsanum a fronte usque ad mussum et pedibus posterioribus 
appretiatum pro une. VI; pultrum alium bayum balsanum a fronte usque 
ad mussum et pede sinistro anteriori appretiatum pro une. vn. Item de 
eadem marescalla de tribus annis in quatuor de araciis Capitinate anno 
septime indict'ionis allaqueatos pultrum unum saurum balsanum in fronte 
et musso pede sinistro posteriori appretiatum pro une. VIII pultrum unum 
saurum balsanum a fronte usque ad mussum et omnibus pedibus appretia
tum pro une. VI; pultrum unum morellum sine balsanatura appretiatum pro 
unciis VII; pult"rum unum morellum balsanum a fronte usque ad mussum 
et pede sinistro posteriori appretiatum pro unciis VI; pultrum unum bayum 
cum tibiis et crinis nigris appretiatum pro unciis VIII. Item de marescalla 
Corneti de quattuor annis in quinque de araciis Basilicale pultrum unum 
bayum balsanum a fronte usque ad mussum et pede sinistro anteriori et 
posteriori appretiatum pro une. XI; pultrum unum saurum cum parva st"ella 
in fronte appretiatum pro une. XII; pultrum unum bayum balsanum a 
fronte usque ad mussum et omnibus pedibus cum auricula sinistra fixa 
cum oculo albo de quo non vidit appretiatum pro une. VII; pultrum unum 
bayum cum paucis pilis albis in fronte appretiatum pro une. VII; pultrum 
unum bayum stellatum in fronte et balsanum pedibus posterioribus ap
pretiatum pro une. XII; pultrum unum bardum obscurum balsanum pedibus 
posterioribus appretiatum pro unciis VIII; pultrum unum morellum sine 
aliqua balsanatura appretiatum pro une. XII; pultrum unum morellum sine 
aliqua balsanatura appretiatum appretiatum (sic) pro une. XII; pultrum 
unum morellum per totum appretiat'um pro une. VII; pultrum unum saurum 
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stellatum in fronte appretiatum pro une. XL Item de maresealla Orte de 
quattuor annis in quinque de araeiis Calabrie pultrum unum saurum bal
sanum a fronte usque ad mussum appretiatum pro une. VI. ltem de eadem 
maresealla Orte de quatuor annis in quinque de araeiis Capitinate pultrum 
unum morellum balsanum in musso et pede destro posteriori appretiatum 
pro une. VIII; pultrum unum bardum stellatum in fronte et balsanum pede 
destro posteriori appretiatum pro une. VIII; pultrum unum saurum brunum 
balsanum in fronte usque ad mussum et pede sinistro posteriori appretiatum 
pro une. VII; pultrum unum bardum balsanum a fronte usque ad mussum 
et pede destro anteriori et posterioribus appretiatum pro une. IX. Item de 
eadem maresealla Orte de tribus annis in quatuor de araeiis Basilieate 
pultrum unum bayum eum tibis nigris appretiatum pro une. VIII; pultrum 
unum bayum eum erinis nigris appretiatum pro une. VIII; pultrum unum 
saurum balsanum a fronte usque ad mussum pedibus anterioribus et sinistro 
posteriori appreeiatum pro une. V; pultrum unum morellum balsanum in 
fronte et pedibus posterioribus appretiatum pro une. VII; pultrum unum 
bayum obseurum balsanum a fronte usque per totum mussum et omnibus 
pedibus appretiatum pro une. VI; pultrum unum bardum eum tibia destra 
anteriori torta de qua non claudieat appretiatum pro une. IX; pultrum unum 
falvum eum lista nigra supra dorsum appretiatum pro une. V; pultrum unum 
saurum balsanum a fronte usque ad mussum pede sinistro anteriori et 
pedibus posterioribus appretiatum pro une. VIII; pultrum unum morellum 
sine aliqua balsanatura appretiatum pro une. V; pultrum unum bayum 
balsanum in fronte et musso et pede destro anteriori appretiatum pro une. 
VII; pultrum unum bayum elarum appretiatum pro une. V; pultrum unum 
bayum balsanum a fronte usque ad mussum et omnibus pedibus appretiatum 
pro une. VII; pultrum unum bayum eum tibis nigris appretiatum pro une. 
V; pultrum unum saurum stellatum in fronte et balsanum in fronte appre
tiatum pro une. V; pultrum unum bayum appretiatum pro une. VII; pultrum 
unum morellum stellatum in fronte et balsanum pedibus anterioribus parum 
appretiatum pro une. IX; pultrum unum bayum eum parva stella in fronte 
balsanum pede destro anteriori et posteriori appretiatum pro une. V; pultrum 
unum bayum obseurum balsanum pedibus posterioribus destro tamen parum 
appretiatum· pro une. VII; pultrum unum bardum obseurum eum parva 
balsanatura in fronte et balsanum pedibus anterioribus et sinistro posteriori 
eum oeulo albo appretiatum pro une. V. ltem de maresealla vivarii Sancti 
Laureneii de tribus annis in quattuor de araciis Calabrie pultrum unum 
morellum balsanum in fronte appretiatum pro une. VI; pultrum unum bayum 
eum eauda nigra appretiatum pro une. VII; pultrum unum bayum balsanum 
in fronte et parum in musso et balsanum pede destro anteriori appretiatum 
pro une. VII; pultrum unum saurum balsanum a fronte usque ad mussum 
et pedibus posterioribus appretiatum pro une. VII; pultrum unum bayum 
eum gambis nigris appretiatum pro une. V; pultrum unum saurum balsanum 
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a fronte usque ad mussum pede destro anteriori et posterioribus appretiatum 
pro une. VI; pultrum unum bayum cum paucis pilis albis in fronte et 
balsanum pedibus posterioribus appretiatum pro une. VIII et pult'rum unum 
saurum brunum appretiatum pro une. VIII, f.t. mandantes quatenus postquam 
equi pred. ad easdem partes Brundusii delati fuerint pro servitiis nostris 
ipsos ab eodem Michaele pro parte Curie nostre recipias et de eis stipen
diariis nostris in pred. partibus commorantibus illis inde quibus Curia 
nostra restitucionem facere teneretur pro equis eorum in servitiis nostris 
mortuis et qui eis magis ad presens indiguerint secundum pred. apretium 
restit'utionem facias diligentem Qua restitutione facta illos qui de pred. 
pultris remanserint facias cum diligentia custodiri ut cum expediens fuerit 
pro nostris servitiis habeantur vel restituantur eis qui de cetero pro equis 
eorum erit restitutio facienda; significaturus Nobis et Magistris Rationalibus 
Magne Curie nostre nomina ipsorum stipendiariorum quibus pred. restitu. 
tionem feceris de quibus pultris pro quanta pecunie quantitate et quantitatem 
etiam que penes te inde remanserit cum valore appretii eorumdem cui 
Michaeli de receptione ipsorum pultrorum ydoneam facias apodixam. Sciturus 
quod eidem ..... et XXV scutiferis deputatis ad custodiam ipsorum pultrorum 
solute sunt de Camera nostra gagia pro diebus viginti duobus a tertio pres. 
mensis augusti in antea numerandum pro quibus nulla gagia eis debeas 
exhibere quos equos in V teridis cum quibus transfretare debes locari facias 
et ad partes easdem transferri prout Symoni de Bellovidere viceammirato 
etc. per nostras dedimus licteras in mandatis de locandis equis pred. Dat. 
ap. Lacumpensilem, die V augusti (VIII ind.). (Reg. 37, f. 89, t.). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni in Arch.; Jamison, O. c., pp. 146-148 (trascriz.ì; 
id., Microfìlm in Arch. n. 14 (not.); Borrelli, Rep. 23, f. 331; Chiarito, Rep. 30, f. 346; 
Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 289 t. 

206. - Script'um est Philippo de Lagonessa Regni Sicilie marescallo 
balivo et vicario generali in Principatu Achaye etc. Scire te volumus quod 
pro transitu tuo, familie tue et gentis nostre venture tecum ad partes pred., 
teridas sex per Symonem de Bellovidere viceammiratum etc. mandavimus 
deputari, iniuncto etiam per licteras nostras Pascali de Carino prothontino 
Brundusii cum duabus galeis et uno galeone ad custodiam maritime Apulie 
deputatis quibus de mandato Culminis nostri preest tecum in comitiva 
dictarum teridarum debeat transfretare necnon et eidem Viceammirato ut 
de nullo CCCC cantariis biscotti mictendis et assignandis ei in Brundusio 
de mandato nostro per Maurum Pirontum et Nicolaum Castaldum magistros 
portulanos et procuratores Apulie et Aprut'ii exhibita eidem prothontino 
quantitate necessaria pro papanatica (sic) ipsorum galeonis et galearum pro 
mensibus tribus in vassellis ipsis ferenda superffuam quantitatem vid. cantarla 
MC onerari et immicti faciat in teridis predictis, si forte ipso bono modo 
capaces fuerint totius quantitatis ipsius et si forte tota huiusmodi quantitas 
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comode onerari et deferri non posset in teridis eisdem id quod supererit in 
pred. etiam galeis et galeone onerari faciat et deferri, t.f. mandantes quatenus, 
postquam transfretaveris et fueris cum vassellis ipsis in partibus supradictis, 
mictas omnia vassella ipsa cum omnibus ipsis cantariis biscotti MC Girardo 
de Marsilia capitaneo decem galearum in partibus Achaye commorantium 
et sibi facias assignari, ut distribuantur et exhibeantur per eum pro panatica 
vassellorum ipsorum prout sibi per nostras lict'eras est iniunctum. Preterea 
fecimus tibi assignari de Camera nostra penes Nos statuta pro solidis pred. 
omnium vassellorum vid. : duarum galearum et unius galeonis quibus preest 
prothontinus pred. pro mensibus duobus nec non VI teridarum tecum 
navigaturarum et X galearum nostrarum quibus preest dictus Girardus pro 
mensibus tribus in subscriptis speciebus infrascriptam pecunie quantitatem 
vid. pro pred. duabus galeis et uno galeone quibus preest prothontinus 
pred. pro eisdem duobus mensibus computatis solidis eiusdem prothontini 
une. auri CCXLI et tar. X et VIII ad rat. de une. auri L pro qualibet galea 
et une. X et VIII pro galeone pred. ltem pro predictis sex teridis une. CL 
et tar. VIIII ad rat. de comitis duobus naucleriis quatuor et marenariis 
decem et novem pro qualibet teridarum